
http://www.yuanhenghj.com
mailto:yhhj@yuanhenghj.com






新能源汽车关键零部件制造项目 目录

I

目 录

1 概述 ......................................................................................................................................................1

1.1 项目由来 ......................................................................................................................................... 1
[...]
(mg/L)

接管量
(t/a) 污染物

排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

动

化

总

成

控

制

系

统

生

产

SS 300 29.76 / / / / / / / /
氨氮 45 4.464 / / / / / / / /
总磷 5 0.496 / / / / / / / /
总氮 55 5.456 / / / / / / / /

食堂废水 19840

COD 400 7.936

隔油池

/ / / / / / / /
SS 300 5.952 / / / / / / / /
氨氮 45 0.8928 / / / / / / / /
总磷 5 0.0992 / / / / / / / /
总氮 55 1.0912 / / / / / / / /

动植物油 100 1.984 / / / / / / / /

生活污水

合计
119040

COD 400 47.616

隔油池

/ / / / / / / /
SS 300 35.712 / / / / / / / /
氨氮 45 5.3568 / / / / / / / /
总磷 5 0.5952 / / / / / / / /
总氮 55 6.5472 / / / / / / / /

动植物油 17 1.984 / / / / / / / /

硅烷化处

理洗槽废

水

234.9

COD 1500 0.3524

接管南区

的综合污

水处理站

/ / / / / / / /
SS 400 0.094 / / / / / / / /
总氮 50 0.0117 / / / / / / / /
氟化物 550 0.1292 / / / / / / / /
锆 106 0.0249 / / / / / / / /

硅烷化处

理后工件

清洗废水

9513.5

COD 1000 9.5135 / / / / / / / /
SS 400 3.8054 / / / / / / / /
总氮 50 0.4757 / / / / / / / /
氟化物 65 0.6184 / / / / / / / /
锆 20 0.1903 / / / / / / / /

含氟废水

（合计）
9748.4

COD 1012.05 9.8658 / / / / / / / /
SS 400 3.8993 / / / / / / / /
总氮 50 0.4874 / / / / / / / /
氟化物 76.69 0.7476 / / / / / / / /



新能源汽车关键零部件制造项目 3现有项目

83

污染源
废水量

（m3/a） 污染物

污染物产生情况
污染治理

措施

污染物接管情况
接管标准

（mg/L）

尾水排放情况 尾水排

放标准

（mg/l）
产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a) 污染物

接管浓度
(mg/L)

接管量
(t/a) 污染物

排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

锆 22.07 0.2152 / / / / / / / /

预脱脂废

水
234.9

COD 3000 0.7047 / / / / / / / /
SS 500 0.1175 / / / / / / / /
总氮 8 0.0019 / / / / / / / /
石油类 400 0.094 / / / / / / / /

脱脂废水 234.9

COD 3000 0.7047 / / / / / / / /
SS 500 0.1175 / / / / / / / /
总氮 10 0.0023 / / / / / / / /
石油类 400 0.094 / / / / / / / /

电泳洗槽 365.4
COD 4000 1.4616 / / / / / / / /
SS 2500 0.9135 / / / / / / / /

脱脂后清

洗废水
12528

COD 1000 12.528 / / / / / / / /
SS 250 3.132 / / / / / / / /
总氮 2 0.0251 / / / / / / / /
石油类 100 1.2528 / / / / / / / /

电泳后清

洗废水
1796.6

COD 1500 2.6948 / / / / / / / /
SS 300 0.539 / / / / / / / /

地面冲洗

废水
1077.3

COD 500 0.6733 / / / / / / / /
SS 300 0.404 / / / / / / / /

水喷淋废

水
1841.4

COD 300 0.5524 / / / / / / / /
SS 300 0.5524 / / / / / / / /

初期雨水 7888
COD 800 6.3104 / / / / / / / /
SS 400 3.1552 / / / / / / / /

石油类 60 0.4733 / / / / / / / /
冷却系统

排水
663.4

COD 50 0.0332 / / / / / / / /
SS 50 0.0332 / / / / / / / /

生产废水

（合计）
36378.3

COD 959.39 34.901
综合废水

处理站

/ / / / / / / /
SS 265.63 9.6632 / / / / / / / /
总氮 14.2 0.5167 / / / / / / / /
氟化物 1.44 0.0253 / / / / / / / /



新能源汽车关键零部件制造项目 3现有项目

84

污染源
废水量

（m3/a） 污染物

污染物产生情况
污染治理

措施

污染物接管情况
接管标准

（mg/L）

尾水排放情况 尾水排

放标准

（mg/l）
产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a) 污染物

接管浓度
(mg/L)

接管量
(t/a) 污染物

排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

锆 5.32 0.1937 / / / / / / / /
石油类 52.61 1.914 / / / / / / / /

项目废水

（合计）
155418

COD / 83.0103

接管江边

污水处理

厂

/ / / / / / / /
SS / 48.4947 / / / / / / / /
氨氮 / 5.3568 / / / / / / / /
总磷 / 0.5952 / / / / / / / /
总氮 / 7.0639 / / / / / / / /

动植物油 / 1.984 / / / / / / / /
氟化物 / 0.7476 / / / / / / / /
锆 / 0.2152 / / / / / / / /

石油类 / 1.914 / / / / / / / /



新能源汽车关键零部件制造项目 3现有项目

85

3.4.1.2废水处理达标排放情况

一、概述

常州比亚迪在南厂区建设有 1座污水处理站，设计规模为 2200m3/d，服务整个基地生产废

水处置。目前常州比亚迪“汽车饰件项目”经污水处理站处理的废水量为 115m3/d；常州比亚迪

“新能源智能分布式电动化总成控制系统生产项目”经污水处理站处理的废水量为 117m3/d，常州

比亚迪“车灯总成项目”经污水处理站处理的废水量为 0.96m3/d。比亚迪常州分公司“整车项目”依

托该污水处理站处理，处理废水量为 748m3/d；污水处理站处理能力剩余量为 1219.04m3/d。

二、污水处理站工艺简述

图 3.4-1 现有综合污水处理站工艺流程

污水处理工艺说明：

本类废水的主要污染物为残留的各种有机物、残留的无机污染物及废水混合后产生的悬浮物



新能源汽车关键零部件制造项目 3现有项目

86

等。废水水质特点主要表现为生化性一般，有机物成分复杂。因此可先将废水进行物化处理，

再进行水解酸化，提高废水的可生化性，后采用接触氧化池利用好氧微生物降解有机污染物。

经过车间收集的废水在泵至废水处理系统，首先使用手动粗格栅对废水中垃圾、部分油脂进

行隔除，格栅定期清理清洗。然后废水流入隔油沉渣池，对废水中大颗粒物质、浮油进行初级

分离。然后废水在调节池内进行均质均量的调节。达到一定液位后泵入反应池进行酸化破乳+混

凝沉淀。首先调节 pH值至 2-3达到破乳最佳反应 PH值，然后投加破乳剂进行处理。破乳后，

废水自流入 pH回调池，调节 pH值至 9-10，然后自流入混凝沉淀池内，先投加混凝剂 PAC，再

投加絮凝剂 PAM形成易沉淀的“矾花”，在沉淀区内使用刮泥刮渣机进行浮渣和泥水的分离。

上清液继续进行深度处理。污泥及浮渣泵入污泥浓缩池，污泥浓缩后泵入隔膜压滤系统进行压

滤，压滤液回流至废水调节池，干泥委外处理。物化处理后的废水自流入缺氧池，利用厌氧菌

对难以降解的有机物（尤其是那些环状有机物、芳香族有机物，如偶氮染料等）进行断链，环

链变为直链，直链大分子分解成小分子。废水经缺氧反应可生化性提高后，再自流入接触氧化

池。接触氧化池内悬挂填料，填料上长着大量微生物，在有氧条件下微生物经吸附、粘连、碰

撞、网捕而接触污水中的有机物质，并分解为二氧化碳、水等，同时完成自身的新陈代谢及增

值（微生物的出生、生长、繁殖、衰老和死亡），死亡和过剩的生物细胞及残体随水排出接触

氧化池后进入二沉池，投加混凝剂和助凝剂，污泥与药剂形成絮体，絮体沉淀在池体底部，沉

降污泥排入污泥浓缩池或由污泥泵回流至水解酸化池或接触氧化池。二沉池上清液进入清水池，

尾水达标后排放。

项目所在南厂区排水体制为“雨污分流、清污分流”，南厂区已设置 6个雨水排口和 1个污

水排口。北厂区拟设置 5个雨水排口和 1个生活污水排口。

三、达标排放情况

1、在线监测

综合废水处理站总排口出水中 pH、COD、氨氮、总磷的在线监测数据见表 3.4-3。

表 3.4- 2 综合废水处理站总排口在线监测结果

监测日期
COD 氨氮 总磷 pH值

浓度(mg/L) 浓度(mg/L) 浓度(mg/L) (无量纲)
2024/11/30 362.874 2.07 0.0246 7.846
2024/11/29 348.102 1.889 0.0182 7.916
2024/11/28 416.048 2.368 0.0152 8.014
2024/11/27 385.351 2.512 0.011 7.988
2024/11/26 377.386 2.379 0.0107 8.009
2024/11/25 337.476 2.088 0.0109 8.002
2024/11/24 371.936 2.707 0.0222 7.996
2024/11/23 385.936 2.936 0.019 7.853



新能源汽车关键零部件制造项目 3现有项目

87

监测日期
COD 氨氮 总磷 pH值

浓度(mg/L) 浓度(mg/L) 浓度(mg/L) (无量纲)
2024/11/22 359.815 2.415 0.0187 7.998
2024/11/21 411.865 2.173 0.0178 8.052
2024/11/20 411.451 1.942 0.0165 7.923
2024/11/19 308.41 2.142 0.0161 7.713
2024/11/18 302.55 2.387 0.0176 7.677
2024/11/17 318.764 2.93 0.0123 7.611
2024/11/16 353.941 3.463 0.0152 7.562
2024/11/15 338.751 3.435 0.0227 7.671
2024/11/14 322.507 2.671 0.0112 7.806
2024/11/13 318.252 2.497 0.0102 7.89
2024/11/12 330.898 2.446 0.0106 7.821
2024/11/11 343.848 2.559 0.012 7.785
2024/11/10 338.509 2.307 0.0117 7.729
2024/11/9 351.934 2.454 0.0144 7.573
2024/11/8 359.07 3.913 0.015 7.754
2024/11/7 355.839 4.673 0.0152 7.86
2024/11/6 382.818 4.78 0.0186 7.951
2024/11/5 401.551 5.428 0.0195 8.007
2024/11/4 378.015 4.787 0.0174 7.976
2024/11/3 335.299 4.156 0.0208 7.942
2024/11/2 319.235 4.548 0.0238 7.935
2024/11/1 358.562 4.966 0.0201 8.016
最大值 416.05 5.43 0.02 8.05
最小值 302.55 1.89 0.01 7.56
均值 356.23 3.07 0.02 7.86

接管标准 500 45 8 6~9
是否达标 是 是 是 是

由上表可知废水经过污水站处理可以实现出水中 COD、氨氮、总磷稳定达标，出水可满足

污水厂接管标准。

2、委托检测

①污水

企业于 2024年 11月委托苏州市华测检测技术有限公司对南厂区废水总排口进行例行检测

（报告编号：A2230475992139C-3），检测结果如下。

表 3.4- 3 废水污染物例行监测结果与评价表

检测点位 检测日期 检测项目 检测结果（mg/L） 接管标准
是否达标

总排口 2024.11.18

总氮 7.36 70
BOD5 135 350 是

锌 0.370 5 是

石油类 0.26 15 是

动植物油 1.16 100 是

悬浮物 9 400 是

氟化物 3.44 20 是

铜 0.04L 2 是

LAS 0.15 20 是



新能源汽车关键零部件制造项目 3现有项目